EDITAL 006/2024
V PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

A 1ª SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o V PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:
Art. 1° CONVOCAR OS(AS) CANDIDATOS(AS) ÀS COTAS PARA PESSOAS NEGRAS (ANEXO I do edital) para confirmação da Autodeclaração racial/étnica.
1.1 O/a candidato que teve sua autodeclaração racial/étnica confirmada por Comissão de Heteroidentificação de seletivo da Defensoria Pública do Estado do Maranhão em entrevista realizada nos últimos 5 (cinco) anos fica dispensado da participação na entrevista de heteroidentificação do presente seletivo desde que apresente, até às 23h59min do dia 31 de janeiro de 2024, a comprovação da aprovação anterior através do formulário disponível no seguinte endereço eletrônico: https://forms.gle/QngsrNEJxWFubH6ZA.
1.2 Caso não apresente a comprovação prevista no item 2.1, o/a candidato/a deverá participar de entrevista com a Comissão de heteroidentificação que será realizada de forma virtual no dia 02 de fevereiro de 2024, conforme blocos de horário descritos no ANEXO I do presente edital.
1.3 As instruções e link de acesso para a plataforma virtual serão encaminhadas para o endereço eletrônico de cada candidato(a).
1.4 Os(as) candidatos(as) convocados(as) devem entrar no link da entrevista munidos de documento de identificação com foto pontualmente no horário previsto em Edital.
1.5 A ordem de realização das entrevistas observará as prioridades legais e a ordem de chegada, devendo o(a) candidato(a) permanecer com o link de entrevista ativo até ser chamado(a), sob pena de eliminação.
1.6 Na participação na entrevista de heteroidentificação, inclusive virtual, o candidato deve se posicionar em local com boa iluminação, preferencialmente com fundo de cor única e neutra, sendo vedado a(o) candidato(a):
a) O uso de acessórios, tais como boné, chapéu, lenço, elástico, presilhas, entre outros;
b) O uso de óculos escuros;
c) O uso de maquiagem que impossibilite ou dificulte a verificação fenotípica;
d) O uso de filtros de edição de imagens;
e) O uso de roupas de manga longa ou quaisquer acessórios que impossibilitem ou dificultem a verificação fenotípica;
f) O uso de luz artificial ou a falta de iluminação que impossibilitem ou dificultem a verificação fenotípica.
1.7 Será eliminado do certame o/a candidato/a que não comparecer quando convocado pela Comissão de Heteroidentificação, que se recusar a participar da filmagem ou não responder às perguntas, que forem feitas pela comissão de heteroidentificação.
Art. 2º. DIVULGAR o JULGAMENTO DOS RECURSOS em face da prova análise curricular, conforme ANEXO II do presente edital.

Art. 4º O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.
 			São Luís, 24 de janeiro de 2024.
CRISTIANE MARQUES MENDES
1º Subdefensora Pública-Geral do Estado do Maranhão

ANEXO I
LISTA DE CANDIDATOS/AS CONVOCADOS PARA CONFIRMAÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

	Estágiario de Pós-Graduação em Direito

	INSC.
	NOME
	DATA NASC.
	DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

	36511
	ERICA SOUSA LIMA
	28/09/1997
	02/02/2024, a partir de 14h

	38153
	THATYELLE THEREZA DOS SANTOS MOURA DA SILVA
	05/05/1996
	02/02/2024, a partir de 14h

	36197
	JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR
	14/10/1993
	02/02/2024, a partir de 14h

	35775
	RODRIGO ARAUJO DA SILVA
	10/09/1996
	02/02/2024, a partir de 14h

	37855
	RAHELLEN MIGUELISTA RAMOS
	03/09/2002
	02/02/2024, a partir de 14h

	38405
	VALDEHILZA COSTA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
	16/07/2002
	02/02/2024, a partir de 14h

	35418
	LYLIAN VITORIA DE CARVALHO ABREU
	21/09/1999
	02/02/2024, a partir de 14h

	39010
	JESSICA ROCHA DOS SANTOS
	29/06/1996
	02/02/2024, a partir de 14h

	40694
	EMANUEL DOS SANTOS MONTEIRO
	17/11/1994
	02/02/2024, a partir de 14h

	37788
	ALLANA RAQUEL ALMEIDA DE SOUSA
	08/02/1998
	02/02/2024, a partir de 14h

	38225
	MAYCON VINICIUS SILVA DE SOUSA
	16/08/1997
	02/02/2024, a partir de 14h

	39627
	TAMARA PEREIRA COSTA
	09/04/2001
	02/02/2024, a partir de 14h

	37930
	MATHEUS DO NASCIMENTO ALMEIDA
	01/11/2000
	02/02/2024, a partir de 14h

	39376
	IANNE BEATRIZ SOARES PINHEIRO
	16/07/2001
	02/02/2024, a partir de 14h

	39659
	ARYANNE FEITOSA CHAVES
	24/08/2001
	02/02/2024, a partir de 14h

	40674
	DANILO CARVALHO DOS SANTOS
	06/06/1998
	02/02/2024, a partir de 14h

	36554
	JÁDYNA SANTANA DE CARVALHO
	25/10/1997
	02/02/2024, a partir de 14h

	37673
	ALINE ADRIANA LAGO DE CARVALHO
	07/02/2000
	02/02/2024, a partir de 14h

	39706
	THAIS AZEVEDO DOS SANTOS
	20/02/1997
	02/02/2024, a partir de 14h

	38582
	SUÉVYLLA BYANCA AMORIM PEREIRA
	30/12/1995
	02/02/2024, a partir de 14h

	38661
	SUZIANE SILVA COSTA
	24/12/1987
	02/02/2024, a partir de 14h

	40022
	JOÃO LUCAS SILVA FERREIRA
	19/01/1998
	02/02/2024, a partir de 14h

	39599
	MARCOS ALBERTO SANTOS DE OLIVEIRA
	30/05/1996
	02/02/2024, a partir de 14h

	37421
	WALÉRIA FRANCO DE SÁ COSTA
	30/08/1997
	02/02/2024, a partir de 14h

	39778
	NAYARA DOS SANTOS COSTA
	03/10/1995
	02/02/2024, a partir de 14h

	36898
	BRUNO TEIXEIRA SILVA
	08/10/1990
	02/02/2024, a partir de 14h

	40537
	DEBORAH CRISTINA MORAES LIMA
	22/02/1993
	02/02/2024, a partir de 14h

	39606
	RONALDO DA SILVA ROCHA
	27/11/1993
	02/02/2024, a partir de 14h

	39695
	JOSUE CAMARA ALMEIDA
	21/01/1998
	02/02/2024, a partir de 14h

	38864
	MAXMULLER ALVES MARTINS
	17/12/1999
	02/02/2024, a partir de 16h

	37611
	GUSTAVO AGUIAR
	13/04/1984
	02/02/2024, a partir de 16h

	38321
	MELISSIA MENDES GARCIA
	15/02/1996
	02/02/2024, a partir de 16h

	38543
	SIVALDO TAVARES DE JESUS
	01/11/1978
	02/02/2024, a partir de 16h

	38654
	DAYANE LAIANNE GOMES DOS SANTOS
	19/08/1988
	02/02/2024, a partir de 16h

	36383
	LETÍCIA DE ALMEIDA DOS SANTOS
	29/09/1999
	02/02/2024, a partir de 16h

	39105
	ABIGAIL VIANA SILVA
	05/10/1997
	02/02/2024, a partir de 16h

	39816
	MARIA JOSE SANTOS SILVA ALMEIDA
	09/08/1998
	02/02/2024, a partir de 16h

	40194
	RODRIGO CARVALHO COSTA
	14/09/1994
	02/02/2024, a partir de 16h

	38821
	RAFAEL SILVA VIANA
	23/02/1998
	02/02/2024, a partir de 16h

	38427
	CAMILA ARAÚJO CORRÊA
	30/11/1995
	02/02/2024, a partir de 16h

	35720
	ANNA RAFAELA CORREIA MINEIRO
	19/07/1996
	02/02/2024, a partir de 16h

	38759
	INGRID BARBOSA SOUSA
	03/06/1987
	02/02/2024, a partir de 16h

	37603
	ELAYNE DOS SANTOS SILVA MELONIO
	11/01/1994
	02/02/2024, a partir de 16h

	38470
	TAYNARA MARIA SILVA ROCHA
	08/07/1996
	02/02/2024, a partir de 16h

	40063
	ANA CATARINA AMARAL FONSECA
	01/11/1998
	02/02/2024, a partir de 16h

	39308
	PEDRO PAULO OLIVEIRA PENHA
	02/12/2000
	02/02/2024, a partir de 16h

	39806
	GLEYCE KELLE MARANHÃO DOS SANTOS
	09/03/1990
	02/02/2024, a partir de 16h

	40325
	ANTONIO CARLOS SALLES DA SILVA
	22/06/1960
	02/02/2024, a partir de 16h

	38264
	GERARDO SOUZA MAGALHÃES
	15/04/2000
	02/02/2024, a partir de 16h

	38723
	JANNESSON LUCAS FROTA SOUSA
	15/04/1995
	02/02/2024, a partir de 16h

	39231
	MARCOS VINICIUS DA SILVA DE OLIVEIRA
	07/02/2000
	02/02/2024, a partir de 16h

	36258
	JOCIVAN DA CONCEIÇÃO
	22/04/1995
	02/02/2024, a partir de 16h

	38415
	MARIA GABRIELA CORRÊA MOREIRA
	15/05/2001
	02/02/2024, a partir de 16h

	36550
	KLAYVER SANTOS SOARES
	07/08/1999
	02/02/2024, a partir de 16h

	38281
	DIEGO SILVA DE SOUSA
	26/08/1995
	02/02/2024, a partir de 16h

	38159
	ÁUREA MARIA PIRES DA COSTA
	28/10/1988
	02/02/2024, a partir de 16h

	39082
	ELIDA KATRYNE DA SILVA NUNES
	31/10/2023
	02/02/2024, a partir de 16h

	39657
	KAMILLA RIBEIRO
	31/01/1997
	02/02/2024, a partir de 16h

	Estágiario de Pós-Graduação em Serviço Social

	INSC.
	NOME
	DATA NASC.
	OBJETIVA

	SÃO LUIS

	40232
	SUERLY FERREIRA MELO
	22/04/1997
	02/02/2024, a partir de 16h

	38740
	JOÃO CARLOS SILVA DE SOUSA
	17/03/2001
	02/02/2024, a partir de 16h

	40164
	LAIZA PEREIRA GOMES
	02/10/1993
	02/02/2024, a partir de 16h

	35562
	RAFAELLA FERNANDA SILVA COELHO
	29/09/2001
	02/02/2024, a partir de 16h

	38445
	WILLAINE DA SILVA RODRIGUES
	07/07/1996
	02/02/2024, a partir de 16h

[image: ]
Defensoria Pública do Estado do Maranhão

/
ANEXO II
JULGAMENTO DOS RECURSOS

	N.º DE INSCRIÇÃO
	NOME COMPLETO
	JULGAMENTO DO RECURSO

	38509
	ANTÔNIA VERÔNICA DA SILVA GONÇALVES
	INDEFERIDO. INVIABILIDADE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO NOVA EM SEDE RECURSAL. DE ACORDO COM O ITEM 3.8, E DO EDITAL DE ABERTURA: “ PARA INSCREVER-SE, O/A CANDIDATO/A DEVERÁ: E) ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIAS.”

	37204
	RAYANDERSON MADEIRA PINHEIRO
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO PELA ANÁLISE CURRICULAR NÃO ATRIBUÍDA EM RAZÃO DO NÃO ALCANCE DA NOTA MÍNIMA DA PROVA SUBJETIVA.

	39695
	JOSUÉ CAMARA ALMEIDA
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 1,00PT.

	37204
	RAYANDERSON MADEIRA PINHEIRO
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	38273
	CAROLINA DE ARAÚJO OLIVEIRA DA SILVA
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM O EDITAL DE ABERTURA E RETIFICAÇÃO, SOMENTE SÃO CONSIDERADOS VÁLIDOS PARA PONTUAÇÃO REQUERIDA: CÓPIA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL EMITIDA PELA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL OU CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO EXAME DE ORDEM.

	39113
	CRISCILENE GOMES MAIA MILAN
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM O ITEM 7 DO EDITAL DE ABERTURA, A PONTUAÇÃO POR PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU SOMENTE É ATRIBUÍDA SE COMPROVADA A CONCLUSÃO DO CURSO. CANDIDATO/A JUNTOU SOMENTE DECLARAÇÃO DE MATRÍCULA, NÃO TENDO COMPROVADO CONCLUSÃO.

	39191
	LUCAS GABRIEL ARAUJO BARBOSA
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 4,00PT.

	38389
	LUCAS CHAVES DE CARVALHO
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 3,00PT.

	36129
	KELDA SOFIA DA COSTA SANTOS CAIRES ROCHA
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO PELA ANÁLISE CURRICULAR NÃO ATRIBUÍDA EM RAZÃO DO NÃO ALCANCE DA NOTA MÍNIMA DA PROVA SUBJETIVA.

	38813
	ADILSON SILVA MOTA
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO PELA ANÁLISE CURRICULAR NÃO ATRIBUÍDA EM RAZÃO DO NÃO ALCANCE DA NOTA MÍNIMA DA PROVA SUBJETIVA.

	38813
	ADILSON SILVA MOTA
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	38813
	ADILSON SILVA MOTA
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	40325
	ANTÔNIO CARLOS SALLES DA SILVA
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 0,50PT.

	40325
	ANTÔNIO CARLOS SALLES DA SILVA
	INDEFERIDO. INVIABILIDADE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO NOVA EM SEDE RECURSAL. DE ACORDO COM O ITEM 3.8, E DO EDITAL DE ABERTURA: “ PARA INSCREVER-SE, O/A CANDIDATO/A DEVERÁ: E) ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIAS.”

	38542
	MARIANA KAIRES ALVES BRANDÃO
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM O EDITAL DE ABERTURA E RETIFICAÇÃO, SOMENTE SÃO CONSIDERADOS VÁLIDOS PARA PONTUAÇÃO REQUERIDA: CÓPIA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL EMITIDA PELA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL OU CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO EXAME DE ORDEM.

	38509
	ANTONIA VERÔNICA DA SILVA GONÇALVES
	INDEFERIDO. INVIABILIDADE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO NOVA EM SEDE RECURSAL. DE ACORDO COM O ITEM 3.8, E DO EDITAL DE ABERTURA: “ PARA INSCREVER-SE, O/A CANDIDATO/A DEVERÁ: E) ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIAS.”

	39030
	LAINA EVELYN DO VALE TEIXEIRA
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM O ITEM 7.2: “NÃO SERÁ ATRIBUÍDA PONTUAÇÃO PARA PERÍODO INFERIOR AO MENCIONADO NA TABELA PREVISTA NO ITEM 7.2.”

	37871
	JOSENILSON DA SILVA SÁ MENEZES
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO PELA ANÁLISE CURRICULAR NÃO ATRIBUÍDA EM RAZÃO DO NÃO ALCANCE DA NOTA MÍNIMA DA PROVA SUBJETIVA.

	39413
	ANGÉLICA JOANA ALVES DE SOUSA
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A CANDIDATA CORRESPONDE À TABELA DO EDITAL - 0,5 POR EXERCÍCIO, POR MAIS DE UM ANO, DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO OU PÓS-GRADUAÇÃO, EM ENTIDADE PÚBLICA E 2,00 PTS POR INSCRIÇÃO NA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, TOTALIZANDO 2,5PT.

	37871
	JOSENILSON DA SILVA A MENEZES
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	40579
	RILEY ZIDANNY LIMA TÔRRES
	INDEFERIDO. CANDIDATO/A DEVE ANEXAR TODA A DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA EM UM ÚNICO DOCUMENTO COMPILADO NO CAMPO ‘TÍTULOS’.

	39756
	SILMARA FERREIRA VIANA
	INDEFERIDO. PONTUAÇÃO PELA ANÁLISE CURRICULAR NÃO ATRIBUÍDA EM RAZÃO DO NÃO ALCANCE DA NOTA MÍNIMA DA PROVA SUBJETIVA.

	39308
	PEDRO PAULO OLIVEIRA PENHA
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM O EDITAL DE ABERTURA E RETIFICAÇÃO, SOMENTE SÃO CONSIDERADOS VÁLIDOS PARA PONTUAÇÃO REQUERIDA: CÓPIA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL EMITIDA PELA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL OU CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO EXAME DE ORDEM.

	37204
	RAYANDERSON MADEIRA PINHEIRO
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	39689
	DARA IDIA NABATE FEITOSA
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 3,00PT.

	39689
	DARA IDIA NABATE FEITOSA
	INDEFERIDO. DE ACORDO COM EDITAL DE ABERTURA, A PONTUAÇÃO QUESTIONADA SOMENTE SERÁ ATRIBUÍDA COM A APRESENTAÇÃO DE “CÓPIA DO CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO, COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 360 HORAS, EMITIDO PELA RESPECTIVA INSTITUIÇÃO DE ENSINO.”

	39689
	DARA IDIA NABATE FEITOSA
	RECURSO JÁ ANALISADO.

	39659
	ARYANNE FEITOSA CHAVES
	INDEFERIDO. INVIABILIDADE DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO NOVA EM SEDE RECURSAL. DE ACORDO COM O ITEM 3.8, E DO EDITAL DE ABERTURA: “ PARA INSCREVER-SE, O/A CANDIDATO/A DEVERÁ: E) ANEXAR OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS TÍTULOS/EXPERIÊNCIAS.”

	365111
	ERICA SOUSA LIMA
	DEFERIDO. PONTUAÇÃO ALTERADA PARA 2,50.

image1.png